Дело № 5-99-282/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   04 сентября  2018 г.

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «Жемчужина Ялты» Бухонского Олега Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу № 483 от 11.07.2018 года Бухонский О.Н., являясь должностным лицом –директором ООО «Жемчужина Ялты»,  Республика Крым, г. Ялта, пгт. Массандра, ул. Умельцев, д. 1, кв. 12, предоставил в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Ялте сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за апрель 2018 года посредством телекоммуникационной связи (БПИ) на 2 наёмных работников – 22.05.2018, при установленном законом  сроке сдачи отчетности до 15.05.2018, чем нарушил п. 2.2. ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Бухонский О.Н. не явился, был извещен надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.
Ранее, в  судебном заседании  20 августа 2018 года, Бухонский О.Н. свою вину в совершении административного правонарушения  не признал, пояснил, что с февраля 2018 года не является должностным лицом-директором ООО «Жемчужина Ялты», в соответствии с приказом №1-л от 26.02.2018 года действие трудового договора, заключенного с ним, прекращено по соглашению сторон 26.02.2018 года, в связи с чем не может быть привлечен к ответственности за несвоевременную сдачу отчетов СЗВ-М за апрель 2018 года.
 В соответствии со статьей 24.1  КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Согласно ст. 15.33.2 КоАП РФ, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно сведениям, изложенным в протоколе №483 от 11.07.2018 года,  административное правонарушение было совершено 22 мая 2018 года (л.д.1) В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от 22.02.2018 года  директором ООО «Жемчужина Ялты» являлся Бухонский Олег Николаевич – с 02.03.2017 года ( л.д.4-5). Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 12.07.2018 года директором данного общества является «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» – с 27.06.2018 ( л.д.6-7).
Однако в соответствии с документами, представленными в материалы дела Бухонским О.Н., решением № 1 единственного участника ООО «Жемчужина Ялты» «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» от 23.02.2018 года полномочия Бухонского О.Н. как директора прекращены 26.02.2018 года, с 27.02.2018 года директором ООО «Жемчужина Ялты» назначена  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» ( л.д.33-34). Данные факты подтверждаются ответом Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым, в соответствии с которым заявитель «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» только 20.06.2018 года представила вышеназванные документы для внесения изменений в ЕГРЮЛ ( л.д.40).
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, его виновность в совершении административного правонарушения.
Вопрос об установлении личности правонарушителя имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного лица к административной ответственности.
Установление виновности предполагает доказывание не только вины субъекта, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного деяния.
Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судя,
П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Бухонского Олега Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» года рождения, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья						О.В. Переверзева
СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева